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Abstrakt

Debata o vědě a životních názorech, která v Číně probíhala na stránkách několika

významných periodik v průběhu roku 1923, je cenným svědectvím významné etapy

v dějinách čínského myšlení, kdy v Číně docházelo ke kritické reflexi jak tradiční kultury,

tak i vlivu moderní západní civilizace. Do debaty se zapojila pestrá škála výrazných čínských

osobností z řad vědců, filosofů i publicistů. Tato práce si klade za cíl: vytvořit ucelený přehled

o debatě, jejím kontextu, průběhu a vývoji jejího hodnocení v pozdější době v Číně i mimo ni;

podrobněji představit vybrané tři tematické okruhy s celo-debatním významem, na kterých by

bylo možné sledovat názorovou různorodost mezi účastníky debaty: (1) pojem metafyzika,

(2) svobodná vůle a kauzalita ve vztahu k mravnosti a (3) vzdělání. V rámci rozboru těchto

tematických okruhů je zároveň věnována pozornost kritickému zvážení obvyklého hodnocení

debaty jako celku.

Klíčová slova
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Abstract

The Debate on Science and the Philosophy of life, which took place on the pages

of several important journals in China during the year 1923, is an important witness to the

evolution of the Chinese way of thinking. At this period, the Chinese society critically

reflected upon its traditional culture and on the influences from the western civilization.

Therefore many significant Chinese scientists, philosophers and journalists took part in this

debate. This text’s aims are the following: to create a concise report about the debate,

its context, process and the evolution of its perception in the later periods in China or

elsewhere and also to present in more detail three the topics that are significant for the whole

debate. These topics can be used to investigate the variety of views among the debate’s

participants. The three topics covered are: (1) the concept of metaphysics, (2) free will and

causality with regards to morality, and (3) education. The investigation of these topics allows

us also to critically reflect upon the usual perception of the debate as a whole.

Key words:

China, philosophy, history of science, scientism, Ding Wenjiang, Zhang Junmai,

metaphysics
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Úvod

自张君劢氏在《清华周刊》第二七二期上发表了一篇讲演稿《人生观》以

后, 引起了我国学术界年来罕见的大波澜。所谓“科学与玄学之争”的导火

线就是这篇《人生观》。张君劢氏为了这篇文字 , 不久就引起了丁文江氏的

驳击。丁氏发难以后, 于是加入这一次的争论的有梁启超、任叔永、胡适

之、孙伏园、 林宰平、张东荪、章演存、朱经农、唐钺、甘蛰仙、王星拱

等诸氏。对于这种大规模的学术上的讨论, 一方面我觉得这是学术界应有的

事情, 所以我以为这种争论, 在争论本身上, 是应该提倡, 却不应该排斥;但是

在他方面我却觉得这次讨论的内容未能十分令人满意 […] 。

Poté, co panu Zhang Junmaiovi vyšla ve dvě stě sedmdesátém druhém čísle Týdeníku

Qinghua přednáška „Životní názory”, vzedmula se vlna tak velká , jakou jsme ve zdejších

akademických kruzích v poslední době viděli jen vzácně. Tzv. „spor vědy a metafyziky”

zažehl právě článek „Životní názory”. Na pana Zhang Junmaie pak kvůli tomuto textu

zanedlouho zareagoval svým odmítavým výpadem pan Ding Wenjiang. Po útoku pana

Dinga následovalo připojení se Liang Qichaoa, Ren Shuyonga, Hu Shizhiho, Sun

Fuyuana, Lin Zaipinga, Zhang Dongsuna, Zhang Yancuna, Zhu Jingnonga, Tang Yueho,

Gan Zhexiana, Wang Xinggonga a dalších. Akademické spory takto velkých rozměrů na

jednu stranu považuji za něco, co do akademického světa patří. Domnívám se tedy, že

takovéto spory, z hlediska sporu jako takového, je třeba povzbuzovat, nebo by alespoň

neměly být zavrhovány. Na druhou stranu si však nemyslím, že by tentokrát byl obsah

sporu úplně uspokojivý [...]. (Fan Shoukang 1997:312)

Tolik stručné shrnutí a zhodnocení nebývalé debatní „vlny”, která se v roce 1923 prohnala

čínským akademickým prostředím, od jednoho z posledních, kdo se ještě ke „sporu o vědě a

metafyzice” připojil. Tento spor, také známý jako debata o vědě a životních názorech,

představuje jedinečné svědectví o duchu doznívajícího Hnutí za novou kulturu Xin wenhua

yundong 新文化運動. Jeho výjimečnost tkví jednak v pestré škále osobností, které se do sporu

zapojily, jednak v tom, že se jedná o ucelený soubor textů shromážděný, vydaný a opatřený

předmluvami ještě ve stejném roce, kdy debata proběhla. Z toho vyplývá její poměrně snadná

přístupnost pro zpětné zkoumání, ale také její autenticita. Ve sbornících, které v roce 1923

ve spojitosti s debatou vyšly, jsou zahrnuty články i takových autorů, kteří dnes již upadli

v zapomnění, ale pro svou dobu byli nějakým způsobem významní.
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Z pohledu dějin čínského myšlení je debata zajímavá tím, že zachycuje reflexi

nad hodnotou a potenciálem čínské tradice v kontrastu k jinak převládajícímu horlivému

přijímání západní civilizace a moderní vědy. Po zklamání z vývoje společenské situace v Číně

po revoluci z roku 1911, které podnítilo radikální odvrat od tradiční kultury, viz Hnutí

za novou kulturu, byla první světová válka naopak důvodem ke kritickému přehodnocení také

vztahu k moderní západní civilizaci. Debata o vědě a životních názorech je jedním z vyústění

tohoto obratu ve vnímání západu. Zároveň také představuje významný milník i ve vnímání

vědy jako takové, protože v rámci tohoto sporu se spolu střetávala různá pojetí vědy,

vědeckosti i vědecké metody.

Událost, jakou debata o vědě a životních názorech je, samozřejmě neunikla pozornosti

autorů zabývajících se dějinami čínského myšlení a přinejmenším od 60. let 20. století

existuje anglicky psaná literatura, v níž je debata středem pozornosti. Významnou prací je

v tomto ohledu kniha Dannyho Wynn Ye Kwoka (1965) Scientism in Chinese Thought 1900–

1950. Jak název napovídá, Kwok se v ní zabývá debatou zejména s ohledem na vývoj vnímání

vědy a se zaměřením na zastánce scientismu mezi účastníky debaty. Velmi přínosnou je také

monografie Charlotty Furth (1970) o geologovi a jednom z hlavních účastníků debaty Ding

Wenjiangovi 丁文江 (1887–1936). Významným příspěvkem k našemu poznání debaty je také

článek Chou Min-chihův (1978), který se věnuje přehodnocení role neotradicionalismu

v debatě. Ze západní literatury zabývající se debatou je jistě třeba ještě zmínit knihu Wernera

Meissnera (1994) China zwischen nationalem 'Sonderweg' und universaler Modernisierung:

zur Rezeption westlichen Denkens in China, která je v dnešní době asi nejobsáhlejší prací

o debatě psanou evropským jazykem. Přičemž je Meissnerova monografie zároveň asi

i nejhlubším rozborem různých vlivů na utváření názorů hlavních účastníků debaty, a to jak

z evropského myšlení, tak i z čínské tradice. Všechny tyto práce mají nicméně společné, že se

v podstatě omezují na názory pouze tří, čtyř, možná pěti nejhlavnějších protagonistů debaty.

I když je výběr osobností, jejichž příspěvek do debaty ve svých studiích rozebírají z obecného

hlediska většinou dost reprezentativní pro celkový charakter debaty, domníváme se, že toto

omezení zkresluje hloubku a názorovou různorodost celého sporu, čímž je podporováno

černobílé dělení účastníků debaty na scientisty a neotradicionalisty.

Situace v Číně je trochu složitější vzhledem k ideologickému zatížení, které studium

debaty v minulosti doprovázelo. V současnosti pravděpodobně nejobsáhlejší a nejpodrobnější

prací zabývající se debatou je později knižně vydaná dizertační práce historika čínské
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filosofie Huang Yunshuna (2002). Huang Yunshun v ní poměrně detailně rozebírá kontext

debaty, její průběh a zejména pak pohled obou proti sobě stojících stran na vědu a filosofii.

Zejména oproti západní literatuře věnuje Huang větší pozornost i třetí straně debaty –

zastáncům historického materialismu, jinak řečeno marxistům. Jednou z předností této

publikace je, že pojednává také o článcích, které nebyly zahrnuty ve sbornících z roku 1923.

I přes svou podrobnost je tato práce v dostupné pozdější čínské literatuře překvapivě málo

citována. Důvodem může být Huang Yunshunův interpretační přístup k debatě, vyplývající

také z jeho filosofického zaměření. Podrobněji se k existující čínské literatuře ohledně debaty

vrátíme níže.


[…]


Zhang Junmai jako klíč ke změně společenských poměrů skrze víru a odhodlání jít za

vlastními ideály. Jako konkrétní příklady úspěchu silné vůle uváděl revoluci z roku 1918 v

Německu a paradoxně i bolševickou revoluci v Rusku. Přitom právě v otázce společenské role

vzdělání se Chen Duxiu ovlivněný marxistickou filosofií odlišoval nejen od humanitních

intelektuálů, ale i od ostatních scientistů, protože ve shodě s historickým materialismem

považoval za základního hybatele dějinného vývoje ekonomické uspořádání společnosti a

výchovu, víru, kulturu i morálku chápal pouze jako nadstavbu.

Poznatky, ke kterým jsme v rámci rozboru výše uvedených tematických okruhů debaty o

vědě a životních názorech dospěli – tedy to, že metafyzika stála spíše v roli strašáka, do

kterého se zastánci scientismu snáze trefovali; že účastníci debaty věnovali ve vztahu k

morálce velkou pozornost zejména meta-etickým otázkám, na které se jejich odpovědi někdy

výrazně různily i v rámci běžně rozlišovaných táborů; a že praktickou stránkou celé debaty

byla otázka, jak by mělo vypadat vzdělávání v Číně, aby se čínská společnost ubírala

správným směrem – nás vedou k tomu, abychom k dosud převládajícímu způsobu hodnocení

debaty přistupovali s větší opatrností a nepřejímali jej bez kritického promýšlení.

Ding Wenjiangovi a ostatním scientistům se podařilo provokativními výroky a útoky na

metafyziku posunout vyznění debaty tak, aby se pro ni ustálil, jako jeden ze dvou, název

„debata o vědě a metafyzice”, ačkoliv jádrem sporu byla metafyzika jen stěží a označení

„metafyzikové” zcela jistě není pro kritiky scientismu adekvátní. Tento název spolu s

rétorikou válečného konfliktu nabádá čtenáře, aby nad debatou přemýšleli v dichotomii
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neslučitelných protikladů. A skutečně jsme v přehledu vývoje hodnocení debaty viděli, že

mnozí na tento způsob nahlížení přistoupili a zaměřovali se při jejím hodnocení na to, kdo s

koho. Zhang Junmaiova přednáška sice vědu a životní názory staví také do opozice, nicméně

z ní odvozený název „debata o vědě a životních názorech” nechává daleko větší prostor i pro

jiné přístupy. Můžeme si tak stěžejní otázku debaty představit například v tomto znění: „Do

jaké míry lze životní názory stanovit pomocí vědy?” Samozřejmě takováto formulace není

nikterak převratná a nová, nicméně nás další rozbor vedl dál. Tato formulace odpovídá daleko

více pestré škále různých názorů, kterou jsme mohli vidět například při zkoumání postoje

účastníků ke vztahu kauzality, svobodné vůle a mravnosti. Obvyklý rámec proti sobě stojících

scientistů a humanitních intelektuálů zkrátka nedává příležitost k tomu sledovat skutečný

obraz zastoupených názorů.

Současně s odkrýváním různých odlišných postojů ohledně vztahu svobodné vůle a

mravnosti se postupně vynořovaly i některé společné rysy toho, jak účastníci k těmto otázkám

přistupovali. Viděli jsme, že v mnoha případech bylo možné chápat „životní názory” jako

ekvivalent osobních či společenských hodnot a soustavy etických zásad. Těm byla v debatě

věnována pozornost zejména po stránce jejich obecnější povahy, zatímco jejich konkrétní

obsah zůstával spíše stranou zájmu. Jinými slovy šlo účastníkům debaty o to, jak je možné

dosahovat morálního poznání, jaké jsou předpoklady morálních soudů, jakými obecnými

pravidly se řídí atd. Tato diskuze o meta-etických otázkách tvořila určitou teoretickou rovinu

debaty, jejíž praktická stránka byla opět nikoliv to, co jsou ty „správné” životní názory, ale jak

je nejlépe předávat a ovlivňovat jimi celou společnost. Pochopitelně v tomto ohledu pak hrálo

klíčovou roli vzdělání a výchova.

Jistě je třeba brát v potaz, že výběr témat, která tato práce zkoumala do větší hloubky, je

do určité míry limitující, a tedy i nabízený pohled na debatu je jím částečně zkreslený.

Nicméně, i když se samozřejmě v průběhu debaty řešila i celá řada jiných otázek, je zřejmé,

že většina účastníků debaty do ní vstupovala s upřímným zájmem přispět k určení směru,

kterým by se měla Čína dál ubírat. Zároveň se ale jednalo o problematiku, která byla ve
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dvacátých a třicátých letech 20. století obzvlášť naléhavá, a to nejen v Číně. Považme vznik

Vídeňského kroužku, který se svým manifestem z roku 1929 vyhlásil pod vlajkou logického

positivismu válku veškeré metafyzice, a krizi vědy, s jejíž ohlášením v roce 1936 Edmund

Husserl založil fenomenologii. Na západě tak počalo dlouhá léta nepřekonatelné schizma

mezi tzv. kontinentální filosofií a analytickou filosofií. Debata o vědě a životních názorech tak

zapadá do celosvětového kontextu mnohem víc, než si možná její účastníci vůbec

uvědomovali.

Pozoruhodné na debatě je ale i to, že ať už šlo o otázku, jak je možné dosáhnout

morálního poznání, nebo jak pomocí výchovy pěstovat dobrý charakter, většinou nešlo o

nabízení hotových řešení, ale o snahu dobrat se způsobu posuzování toho, co je ten správný

směr. Díky tomu získává debata nadčasový charakter. Napětí mezi racionálním a intuitivním

přístupem ke světu a jeho problémům je pro nás dnes stejně dobře známé a aktuální, jako bylo

i pro samotné aktéry debaty o vědě a životních názorech v roce 1923.
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