Michal Švarný: Čínská debata o vědě a životních názorech z roku 1923

(posudek oponentky diplomové práce)

Předložená práce se věnuje debatě, kterou diplomant ve shodě s dalšími autory označuje jako

„debatu o vědě a životních názorech“, a která proběhla v Číně roku 1923. Jedná se o

významnou událost v intelektuálních dějinách moderní Číny, v němž se střetá dobová víra ve

všemocnost vědy s požadavky na komplexnější pohled na svět, včetně skepse vůči schopnosti

vědy řešit všechny otázky lidského bytí.

Práce začíná komplexním a promyšleným shrnutím stavu bádání o tomto tématu, v jehož

rámci zároveň představuje hlavní protagonisty a dění této debaty, či spíše vášnivé polemiky

koncipované jako „bitva názorů“ (s. 7–29).

Stěžejní část práce tvoří vlastní analýza debaty, kde se diplomant zaměřuje na její opomíjené

či pouze okrajově studované aspekty. Především rozebírá vlastní diskurz této polemiky včetně

použité terminologie i rétorických postupů (s. 28–39). Dále se věnuje tématu kauzality,

svobodné vůle a mravnosti (s. 40–54) a významu vzdělání pro jedince i společnost (s. 55–66).

V Závěru (s. 67–72) přehledně shrnuje poznatky získané analýzou korpusu textů, které tvoří

tuto debatu a zamýšlí se nad její aktuálností.

Práce dokládá, že autor se dobře orientuje jak ve vlastní debatě, tak i v historických

souvislostech. Je logicky členěná, zaměřuje se na zajímavé a méně známé aspekty této

významné události, zpracovává poměrně bohatý primární materiál. Autor dochází k novým

poznatkům a svou analýzu i své závěry formuluje výstižně a jazykově vytříbeně.

Slabinou práce je poměrně velké množství formálních chyb, zejména v úpravě bibliografie

(kurzívy, psaní velkých písmen!) a příležitostně i v textu (citace v závorkách v textu důsledně

uvádí před, nikoliv za tečkou, nezvyklý způsob stránkování aj.). Další jistou slabinou jsou

místy až příliš kostrbaté překlady (např. s. 44).

Větší pozornost by si možná také zasloužil překlad (či spíše zamyšlení nad překladem)

ústředních pojmů renshengguan (životní názory) a xuanxue (metafyzika). Diplomant se jim

věnuje skutečně zevrubně v kapitole věnované diskurzu této polemiky, o to víc překvapí, že

se nezamýšlí nad alternativními možnostmi překladu (např. „životní filosofie“). Jako otázku

během obhajoby kladu, jak se používal pojem xuanxue na počátku 20. Století, například i

s ohledem na v té době nově se formující disciplínu „dějiny čínské filosofie“.

Navzdory dílčím výhradám považuji práci za velmi zdařilou a navrhuji známku mezi výborně

a velmi dobře.

Praha, 13.6.2016 Olga Lomová